
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 049/2022 – PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 002/2023 – CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 003/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: VCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o n.º 
13.165.161/0001-75.
Objeto:  prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e hi-
gienização para a unidade matriz da Companhia de Gás do Pará;
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global Estimado: R$ 37.500,00 (Trinta e sete mil e quinhentos reais)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macedo.
Pela Contratante: Valdir Costa e Silva
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 13 de março de 2023.

Protocolo: 914010

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 050/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/282611; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas futuras instalações no distrito indus-
trial de Castanhal
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 17/03/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de março de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 914138

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 19/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
16 de fevereiro de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Acará, Barcarena, Benevides, Breu Branco, Canaã dos Carajás, 
Curionópolis, Curuçá, Igarapé-Açu, Marabá, Moju, Ourém e Parauapebas.
Objetivo: realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores: ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – Valor: R$ 2.387,00.
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / Matrícula: 271 – Valor: R$ 2.387,00.
Período: 15/02 a 25/02/2023 – 10,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 914013
PORTARIA Nº 17/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
10 de fevereiro de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Canaã dos Carajás, Irituia e Parauapebas.
Objetivo: realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores: ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – Valor: R$ 3.442,01.
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / Matrícula: 271 – Valor: R$ 3.442,01.
Período: 17/01 a 31/01/2023 – 10,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 914009

PORTARIA Nº 18/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 
16 de fevereiro de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Marabá.
Objetivo: visita administrativa.
Servidores: DANIEL FREITAS NASCIMENTO / Matrícula: 46310-8 – Valor: R$ 414,11.
BRENDA ESTEFANY SILVA GAVINHO / Matrícula: 502 – Valor: R$ 356,07.
Período: 15/02 a 16/02/2023 – 1,5 diária
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 914011

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 007/2023 – JUCEPA.
PAE n° 2023/229151
Exercício: 2023
Valor do contrato: valor mensal de R$ 1.450,00 (mil quatrocentos e cin-
quenta reais) e valor global de R$ 17.400,00 ( dezessete mil e quatrocen-
tos reais)
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de estacionamento privativo para 
08 (oito) veículos, tipo passeio, no horário de 08h às 17:30h, de segun-
da-feira a sexta-feira, de acordo com a proposta enviada pela empresa. O 
estacionamento será no bairro de São Brás, com um raio de no máximo 
100 metros de distância da Junta Comercial do Estado do Pará, situada na 
Avenida José Bonifácio, banco Bradesco, entre as ruas Magalhães Barata 
e Gentil Bittencourt. 
Contratado: EXCLUSIVA PARK ADMINISTRACOES EIRELI - ME, com CNPJ 
84.708.536/0065-10 , com sede na Av. Magalhães Barata, n° 255, Nazaré, 
Belém/PA, CEP: 66.040-170 
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ 
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios) 
PI: 4120008338c 
Data de assinatura: 13/03/2023
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 914089

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada representada por seu Secretário-Ge-
ral, Sr. Marcelo Antonio Pessoa Cebolão, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando Parecer Jurídico n° 087/2023 da JUCEPA, nos autos 
do processo nº 2023/229151, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 25 caput da Lei 8.666/93, 
visando realizar contratação com a empresa EXCLUSIVA PARK ADMINIS-
TRACOES EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 84.708.536/0065-10, que 
tem por finalidade a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de estacionamento privativo para 08 (oito) veículos, tipo passeio, 
no horário de 08h às 17:30h, de segunda-feira a sexta-feira, no valor glo-
bal de R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais). 
Assinatura: 
Ordenador: Marcelo Antonio Pessoa Cebolão – Secretária Geral da JUCEPA.

Protocolo: 913883

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação 
nº 003/2023
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
003/2023, em consonância com o disposto no art. 25 caput da Lei 8.666/93, 
visando realizar contratação com a empresa EXCLUSIVA PARK ADMINIS-
TRACOES EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 84.708.536/0065-10, que 
tem por finalidade a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de estacionamento privativo para 08 (oito) veículos, tipo passeio, 
no horário de 08h às 17:30h, de segunda-feira a sexta-feira, no valor glo-
bal de R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais). 
Assinatura: 
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 913885


